
TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 
 

Fakulta strojní 
 

Studijní program M2301 - Strojní inženýrství 
 

 
 

Studijní obor: 2302T010 Konstrukce strojů a zařízení 
 

Zaměření: Sklářské a keramické stroje 
 

 
Zařízení pro mazání sklářských forem 

řadového sklářského stroje 
 

  (Glass mould lubricating mechanism for the individual section machine) 
 
 

KSR – 19560 

Jan CIHLÁŘ 
 

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. František Novotný, CSc. 
Konzultanti diplomové práce: Ing. Václav Drahoňovský  

            Ing. Marcel Horák, Ph.D. 
 
 

Rozsah diplomové práce: 
 
Počet stran:  59 
Počet tabulek:    4 
Počet obrázků:  47 
Počet výkresů:  11 
Počet příloh:    2 
 
 
Datum odevzdání: 28. 5. 2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Téma: Zařízení pro mazání sklářských forem řadového sklářského stroje 
 
ANOTACE: 

Diplomová práce řeší problematiku mazání předních forem a systém dopravy 

mazací emulze mezi jednotlivými sekcemi řadového sklářského stroje. Předkládá 

návrh koncepčního řešení s návrhy na konstrukční provedení dílčích zařízení. Cílem 

práce je zvýšení automatizace sklářského stroje, kde je eliminována obsluha a proces 

mazání je plně automatizován.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 
sklářský řadový stroj, přední forma, mazací hlavice, mazací zařízení. 

 

 

Theme: Glass mould lubricating mechanism for the individual section machine 

 
Annotation: 
 This diploma thesis occupies with the blank mould lubrication and with the 

transport of the lubricating emulsion among the individual section of the machine. It 

suggests the conception with the constructive solutions of partial devices. The aim of 

the task is to increase the automation of the individual section machine, where an 

operator is eliminated and the process of lubrication is fully automated. 

 

KEYWORDS: 
individual section machine, blank mould, lubricating head, lubricating mechanism. 
 

 
 
 
 

 
 

 



 

Prohlášení: 

 
  Byl jsem seznámen s tím, že na mou diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 
121/2000 Sb.,  o  právu autorském, zejména § 60 – školní dílo. 
 
 Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých 
autorských práv užitím mé diplomové práce pro vnitřní potřebu TUL. 
 
 Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem si vědom 
povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto případě má TUL právo ode mne 
požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné 
výše. 
 
 Diplomovou práci jsem vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a na 
základě konzultací s vedoucím diplomové práce a konzultanty. 
 
 
 
Datum 
 
 
 
 
Postup 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování: 

 Rád bych touto cestou poděkoval svému vedoucímu diplomové práce panu doc. 
Ing. Františku Novotnému, CSc., za cenné rady, náměty, odborné vedení a 

důkladné směrování této práce. 

 Dále bych rád poděkoval panu Ing. Marcelu Horákovi, Ph.D. za poskytnuté 

informace a vstřícný přístup. 

 V neposlední řadě chci poděkovat panu Ing. Václavu Drahoňovskému z firmy 

Sklostroj Turnov CZ, s.r.o., za poskytnutí cenných rad a užitečných informací. 

 Poděkování si také zaslouží moje rodiče, kteří mě v době  celého studia 

podporovali. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obsah: 
ÚVOD ……………....……………………………………………………….... 10 

1.  Rozbor současného stavu …………………………………. 11 

1.1  Stroje řadové  …………………………………………. 11 

1.2  Mazání sklářských forem …………………………………………. 16 

1.2.2.A Rozbor účinků mazadel …………………………………………. 18 

1.2.2.B Druhy mazadel …………………………………………………. 19 

1.2.2.C Nanášení mazadel …………………………………………………. 20 

1.3  Rozbor patentů …………………………………………………. 21 

1.4  Stanovení technických podmínek  …………………………. 25 

1.5  Určení pracovního prostoru …………………………………. 25 

2.  Alternativní studie možného uspořádání mazacího  
  zařízení .……………………………………………………….... 27 

2.1  Koncepční varianty mazacího zařízení …………………………. 27 

2.2  Varianty zvolené koncepce …………………………………. 29 

2.2.1 Výběr umístění mazacího zařízení …………………………. 29 

2.2.1.A Zařízení umístěné na plošinách stroje …………………………. 30 

2.2.1.B Zařízení umístěné nad plošinami stroje …………………………. 30 

2.2.1.C  Zařízení umístěné na bočnicích stroje …………………………. 31 

2.2.2 Alternativy kinematického řetězce mazacího zařízení …………. 32 

2.2.2.A Zařízení na platformě angulárního robotu …………………. 32 

2.2.2.B Zařízení, které je tvořeno kartézským robotem …………………. 33 

2.3  Výběr varianty pro konstrukční řešení …………………………. 34 

2.3.1 Návrh umístění mazacího zařízení …………………………. 34 

2.3.2 Volba funkčního zařízení …………………………………………. 36 

3.  Konstrukční řešení mazacího zařízení …………………. 38 

3.1  Výběr konkrétního typu kartézského robotu …………………. 38 

3.2  Návrh  pohonů ………………………………………………… 39 

3.3  Přehled výkresové dokumentace  …………………………. 45 

3.4  Kompletní proces mazací hlavice  …………………………. 45 

3.5  Časová dispozice aplikace mazání …………………………. 47 

3.6  Návrh mazací hlavice …………………………………………. 49 

3.7  Řešení mazacího obvodu a stanovení mazací emulze  …. 50 



3.8  Konstrukce ochranných krytů ……………..………………….. 52 

3.9  Návrh uchycení ke stroji …………………………………………. 54 

3.10  Přívod elektrické energie …………………………………………. 55 

3.11  Systém řízení ………………………………………………… 55 

4.  Zhodnocení přínosu a využitelnost mazacího zařízení …. 56 

4.1  Technicko-ekonomické zhodnocení …………………………. 56 

4.2  Využitelnost navrženého řešení …………………………………. 57 

ZÁVĚR ……………....………………………………………………………... 58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seznam použitého označení 
 

Označení Jednotky Název veličiny 

PF  [-]  přední forma 

zx  [mm]  velikost zdvihu horizontální jednotky 

zy  [mm]  délka pojezdové části 

zz  [mm]  velikost zdvihu vertikální jednotky 

p  [MPa]  tlak stlačeného vzduchu 

V1  [cm3]  množství oleje potřebné na jednu formu 

ns  [-]  počet sekcí stroje 

nh  [-]  počet mazání za jednu hodinu 

ts  [-]  počet hodin za směnu 

mcx  [kg]  hmotnost jednotky v ose X 

mcy  [kg]  hmotnost jednotky v ose Y 

mcz  [kg]  hmotnost jednotky v ose Z 

m  [mm]  modul 

z  [-]  počet zubů 

vmax  [m·s-1]  obvodová rychlost pastorku 

d  [mm]  průměr pastorku 

ωp  [s-1]  úhlová rychlost pastorku 

nM  [ot·min-1] otáčky motoru 

MMn  [N·m]  jmenovitý moment motoru 

MMmax [N·m]  maximální moment motoru 

mM  [kg]  hmotnost motoru 

i  [-]  převodový poměr 

η  [-]  účinnost 

MPn  [N·m]  jmenovitý moment převodovky 

MMmax [N·m]  maximální moment převodovky 

Jpř  [kg·m2] moment setrvačnosti převodovky 

mp  [kg]  hmotnost převodovky 

JL  [kg·m2] moment setrvačnosti zátěže 

JA  [kg·m2] moment setrvačnosti pohonu 

M1  [N·m]  rozběhový moment 

M2  [N·m]  moment zátěže 



ML  [N·m]  moment zátěže 

M3  [N·m]  brzdný moment 

t1  [s]  doba rozběhu 

t2  [s]  doba konstantní rychlosti 

t3  [s]  doba brzdění 

Vs  [l/směna] množství emulze potřebné na jednu směnu 

CME  [Kč/l]  cena mazací emulze 

UME  [Kč/l]  uspořená mazací emulze 

Vrok  [l/rok]  potřebné množství emulze na rok 

UME/rok [l/rok]  uspořená emulze na rok 

CME/rok [Kč/rok] cena úspory mazací emulze 

CN  [Kč]  celkové náklady na realizaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 10 - 
 

Úvod 
 

Při výrobě obalového skla je v současné době, až na výjimky, tvarovací povrch 

forem řadového tvarovacího stroje upravován (mazán) ručně. Tento úkon představuje 

pro obsluhu stroje zvýšené riziko úrazu, navíc vystavuje obsluhu bezprostřední 

expozici par uvolňovaných při procesu mazání a rovněž spotřeba mazacích 

prostředků je neúměrně vysoká. Je proto nutné vyřešit automatické mazání forem 

pomocí nově vyprojektovaného zařízení, které musí být schopno spolupracovat 

s řídicím systémem strojní linky při zajišťování synchronizace procesu. 

Firma SKLOSTROJ Turnov CZ, s.r.o. je dodavatelem linek na výrobu obalového 

skla. Je výrobcem řadových tvarovacích strojů a dalších zařízení linky. Řešení 

problematiky automatického mazání je považováno za důležité v kontextu inovačního 

řešení procesu tvarování a komunikace schopností dodávaných řadových strojů. 

Diplomová práce se zabývá návrhem zařízení pro automatické mazání, které splňuje 

současné požadavky tvarovacího cyklu automatické výroby obalového skla. 

Předložená práce se skládá ze čtyř hlavních částí. 

 

V kapitole 1 předkládá rozbor současného stavu, charakterizuje princip 

řadového stroje a uvádí známé způsoby stávajícího mazání sklářských forem. 

Kapitola 2 podává koncepční návrh zařízení pro automatické mazání forem. 

Formou alternativní studie jsou popsány varianty použitelných mechanismů a 

proveden výběr varianty nejvhodnější pro konstrukční zpracování. 

V kapitole 3 je popsáno konstrukční provedení vybrané varianty, je zde 

charakterizován postup návrhu a předloženy konstrukční výpočty. 

Kapitola 4 uvádí stručné zhodnocení technickoekonomických vlastností 

navrženého zařízení. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 11 - 
 

1. Rozbor současného stavu 

 Nyní je tvarovací povrch sklářských forem řadového tvarovacího stroje mazán 
ručně. Tento způsob je z hlediska dávkování nerovnoměrný a dochází k vysoké 
spotřebě mazací emulze.  

 

1.1  Stroje řadové  
 
 Řadový stroj se skládá z řad samostatných sekcí. A proto jsou tyto stroje 
označovány jako stroje IS (Individual Section – samostatné sekce) tedy stroje 
s individuálními sekcemi. Jednotlivé sekce jsou uspořádány v řadě vedle sebe. Běžně 
jsou realizovány stroje se čtyřmi až dvanácti sekcemi. Pracují s jednokapkovou 
(mono), dvoukapkovou (duplex) a tříkapkovou (triplex) technologií. Na řadových 
strojích se vyrábějí skleněné obaly úzkohrdlé nebo širokoúhlé. 
 Úzkohrdlé se vyrábějí způsobem dvakrát foukacím nebo úzkohrdlým lisofoukem. 
Širokohrdlé se vyrábějí způsobem lisofoukacím. [1] 
 
 

 
 

Obr. 1 Řadový stroj firmy SKLOSTROJ Turnov CZ, s.r.o. [2] 



 

Prin
  
 K
rozdě
v nic
kone
vyfou
z nic
uved

Pře

P
do

Kon

R

ncip řado

Kapky sklo
ělovač kap

ch vyroben
ečné formy
uknutím v 

ch jsou pře
den v literat

ední forma 

Pásový 
opravník 

nečná form

Rozdělova

O

ového st

oviny jsou 
pek žlábko

né baňky js
y a otoče
konečné f

esunuty na 
tuře [2]. 

O

ma 

ač kapek 

Obr. 2 Řad

roje a ko

přiváděny
ovými sklu
sou k doho

eny přitom
formě jsou
dopravník

br. 3 Sché

- 12 - 

dový stroj p
 

onstrukč

y do jednot
zy. Dále p
otovení fo
 o 180° o
u přemístě
kový pás s

éma šesti s

pro tvarová

ční uspoř

tlivých sek
padají do 
ukáním na
obraceči, 
ěny k dalš
směřující k

sekčního řa

ání [2] 

řádání je

cí od dávk
předních f
a konečný
tzv. invert
ímu ochla

k chladící p

adového st

Dávkov

Skluzy 

eho mech

kovače skl
forem jejic

ý tvar přem
ty. Lahve 

azení na o
peci (obr. 3

 
troje 

vač kapek 

Odstáv

Obraceč

 

hanismů

oviny přes
ch dnem a
místěny do

vyrobené
odstávky a
3), který je

vka 

 

ů

s 
a 
o 
é 
a 
e 



- 13 - 
 

Přehled mechanismů jedné sekce 
 
  

 
Obr. 4 Model jedné sekce řadového stroje 

 
 
 

 
 
 

Obr. 5 Půdorys konstrukční uspořádání mechanismů jedné sekce řadového stroje 
 

Držák přední 
formy 

Ústník Držák ústní formy 

Rameno 
zafukovací hlavy Invert 

 Rameno nálevky Přední forma 

Rameno nálevky 

Držák přední 
formy 

Invert 

Držák ústní 
formy 

Rameno 
zafukovací hlavy 

Přední forma 



- 14 - 
 

 
Popis jednotlivých částí stroje 
  
 Mechanismus dávkovače vytváří kapky skloviny, ze kterých ve stanicích vznikají 
konečné výrobky. Sklovina je pro zlepšení homogenity promíchávána rotující trubkou. 
Vlastní kapka je vytvářena pohybem plunžru a následně je odstřižena nůžkami. [3] 

 
 

 
Obr. 6 Dávkovač a mechanismus nůžek [2] 

  
 Na obr. 7 je znázorněn bokorys jedné sekce, kde proces tvarování probíhá 
zprava doleva. Celá konstrukce se skládá z dávkovače, rozvaděče kapek, skluzů, 
přední formy (dále jen PF), obraceče (tzv. invertu) s ústní formou, konečné formy, jak 
už je uvedeno na obr. 3. 
  
 Pro přehlednost je vše znázorněno na 3D modelech sekce stroje (obr. 4 a 5). 
Dále se skládá z odnímače lahví, který přemísťuje výrobky na odstávku. Odstávkový 
mechanismus ochladí a následně přesouvá hotové výrobky na dopravníkový pás. 



- 15 - 
 

 
Obr. 7 Bokorys jedné sekce stroje [2] 

 
 Pásový dopravník transportuje výrobky do chladící pece (obr. 8), kde dochází 
k dochlazení, z důvodu zpevnění baňky, a následné povrchové úpravě. Součástí 
dopravníku je systém, který detekuje zmetkové kusy a následně je vyřadí. Dmychadlo 
je součástí detekčního systému. 

 

 
Obr. 8 Pásový dopravník [2] 

 
 Firma SKLOSTROJ Turnov CZ, s.r.o. je výrobcem široké škály řadových strojů a 
používaných způsobů výroby. 
 
 Základní dělení udává počet sekcí řadového stroje. Standardně se vyrábějí stroje 
s počtem sekcí 6, 8, 10 a 12. 

 
 
 



 

Tva
 T
sché
uzav
která
do ko
baňk
tvaro
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

8- ná
13- ú
fouka
 
 Z
fouka
lisofo

1.2  
 P
maza
Vliv 
formá

rovací cy
Tvarovací 

ématu na o
vření formy
á je znázor
onečné for
ky, obr. 9
ovacího cyk

  a)  

                

Obr. 9 Sch
álevka; 9- 
ústník; 14-
ací (závěrn

Základní p
acího, nicm
oukacím. 

Ma
Při mazán
ací emulze
má i druh
ách se úča

yklus 
cyklus kla

obr. 9. Na o
y a docház
rněna na o
rmy (celá o

9 e, je vy
klu je odej

        b)

 d)  

héma tvaro
přední for
- zafukova
ná) hlava; 

popis (obr. 
méně dalš

zání sklá
ní sklářský
e, jejíž vlas
h skloviny 
astní tvorby

asického 
obr. 9 a do

zí k zafukov
obr. 9 c. M
operace je
yfouknut k
mutí vytvo

 

     e

ovacího cy
rma; 10- ú
ací hlava; 
18- čelisti 

9) je orien
ší postup ř

ářských f
ých forem 
stnosti se 

a materiá
y hraniční 

- 16 - 

dvakrát fo
ochází k um
vání na ob

Mechanism
e vyobraze
konečný tv
řené lahve

    c) 

e)  

yklu výroby
stní forma
15- koneč
kleští odní

tován na ř
řešení je p

forem 
vzniká m
mění v záv
ál formy, p
mezivrstvy

oukacího z
místění dá
br 9 b. Po t

mus obrace
ná na obr.
var lahve,
e na odstáv

  f)

y úzkohrdlý
a; 11- vodí
čná forma;
ímače. 

řadové stro
plně použi

ezi formou
vislosti na 
protože vý
y. 

způsobu v
ávky sklovi
té je vytvoř

eče, tzv. in
. 9 d). Po p
, obr. 9 f
vku, obr. 9

  

   

ých a široh
ící deska; 
; 16- dno 

oje využíva
itelný mod

u a sklovi
tloušťce a

ýpary ze s

výroby je 
ny do PF. 
řena dutina
vert, přene
prohřátí již
f. Posledn
 g. 

d) 

       g) 

hrdlých lahv
12- vodítk
konečné f

ající způsob
dernějším 

nou tenká
a na druhu
skloviny a

zřejmý ze
Následuje
a v baňce,
ese baňku
ž umístěné
ní operací

ví [1]: 
ko ústníku;
formy; 17-

bu dvakrát
způsobem

á vrstvička
u mazadla.
 okuje na

e 
e 
, 

u 
é 
í 

; 
- 

t 
m 

a 
. 
a 



 

 N
vytvá
maza
jestliž
abso
abso

  

nejdů
z nez
znam

Prin

nadá
obdo
daný
nedo
Obsl
spec

Prin

pomo
lineá
zajed
na je

poho

Některá m
ářejí převá
acího filmu
že je form

orbován n
orbovaného

Obr. 10 
 
Z hledisk

ůležitějším
znalosti vý

menají zbyt

ncip ručn
Při ručním

ávkování z
obně jako 
ý výrobek 
ochází k s
uha má n

ciální štětec

ncip mec
U některý

ocí angulá
árním vede
dou do form
edné straně

Další způ
ony a poje

mazadla, j
ážně pev
u. Tento f

ma vždy pře
na povrch
o plynu záv

PF typu du

ka sklářsk
m pracovní
ýznamu po
tečný finan

ního maz
m mazání
z feedru o
při tvarová
o přesný

samotnému
nyní prom
c a nádobu

chanizova
ých výrobn
árního robo
ení.  Na sta
my a stříka
ě stroje z d
ůsob mazá
ezdem. Ce

ako je ko
nou maza
film vzniká
ed stykem

hu formy, 
visí na tep

uplex [2]

ké technolo
ím úkonem
ovrchové ú
nční náklad

zání 
í se uved
odvede ka
ání, jen be
ých rozmě
u tvarován

mazat dano
u s mazací

aného m
ích linek je
otu. Robo

andardním 
ají formu m
důvodu tep
ání je zalo
elé zařízen

- 17 - 

oloidní gra
ací meziv
á neustálý

m se sklem
nebo se

lotě, veliko

   

          O

ogie je pov
m. Mnohd
pravy, neb
d a ztrátu č

de daná s
apka mim
ez dávky s
ěrech. Cyk
ní a tím 
ou formu 
í tekutinou

mazání 
e realizová
t je umíst
robotu je 

mazací emu
pelného na
ožen na m
ní je ulože

afit ve vo
vrstvu, jiná
ým vypařov
 namazán
e může 
osti styčnéh

Obr. 11 Ko

vrchová úp
y se mu 

bo též z do
času [5]. 

sekce do 
mo skluzy. 
skloviny, z
klus je te
je bezpe
mazací e
. 

áno autom
ěn na pod
připojen ná
ulzí. Robot
máhání. 
mechanism
eno v plec

dě či ano
á působí 
váním či r
a. Mazaný
z něho u

ho povrchu

onečná form

prava tvar
nevěnuje 

omněnky, ž

mazacího
Tímto d

e které se
edy v prov
čně přístu

emulzí. Má

matické ma
dvozku, kt
ástavec s t
t je v době 

mu, který 
hovém kry

organické 
tvorbou 

rozkladem
ý film můž
uvolňovat. 
u a druhu p

ma typu du

rovacích d
náležitá 

že čištění 

o cyklu, k
aná sekc

e následně
vozu maza
upná před
á k tomu 

zání předn
terý se po
tryskami. T
nečinnost

je tvořen 
ytu. Jedna

pigmenty,
plynového
 mazadel,

že být také
Množství

plynu [4]. 

 

uplex [2] 

utin forem
péče buď
a příprava

kde se při
ce pracuje
ě vytvaruje
acím, kde
dní forma.
k dispozici

ních forem
ohybuje po
Tyto trysky
ti odstaven

lineárními
a kolejnice

, 
o 
, 
é 
í 

m 
ď 
a 

i 
e 
e 
e 
. 
i 

m 
o 
y 
n 

i 
e 



- 18 - 
 

pojezdové části je umístěna na stojanu přední formy a druhá pod ním. Plechový kryt 
chrání zařízení před tepelnou expozicí.  

Oba způsoby jsou ve stádiu vývoje, proto je dostupnost informací o používaných 
zařízeních velmi omezená. 

Zařízení pro automatické mazání forem není dosud v žádném případě 
standardním vybavením řadových tvarovacích strojů a jeho používání je v provozu 
skláren spíše výjimečným jevem. Jedním ze způsobů automatického mazání, na 
kterém se firma SKLOSTROJ Turnov CZ, s.r.o. podílela s americkým výrobcem, bylo 
mazání acetylenem. Tento způsob byl po výzkumných testech ukončen. Problém 
činily mazací saze z acetylénového plamene, které se dostávaly i do míst, kde nejsou 
žádoucí. Byly zanášeny hořáky, které jsou nezbytnou součástí technologického 
procesu. 
 
Rozbor účinků mazadel (kapitola 1.2.2.A) a druhy mazadel (kapitola 1.2.2.B) vychází 
z monografie Ing. Antonína Smrčka [4]. Dále z aktuálních patentových spisů, které 
jsou rozepsány níže, nebo na webových stránkách výrobců řadových strojů. 
 
 Přehled vybraných výrobců řadových strojů: 
• Sklostroj Turnov CZ, s.r.o.  http://www.sklostroj.cz/ 
• Embarg glass SA   http://emhartglass.com/ 
• O-I Manufacturing   http://www.o-i.com/ 
 
1.2.2.A Rozbor účinků mazadel 
 
Důvody mazání sklářských forem: 
 
 Tepelný účinek se projevuje ochlazením povrchu formy výparným teplem 
chladného mazadla a tvorbou izolační mezivrstvy. Ochlazovací efekt je největší u 
vodních mazadel a stoupá s přídavkem smáčedel či grafitu – může činit až 30°C. U 
olejových mazadel je ochlazení velmi malé. 
 Snížení tření mezi sklem a formou je důležité především tam, kde se sklovina 
rychle pohybuje, tj. u skluzů a předních forem feedrových strojů, méně již u lisů. Malé 
tření mezi sklem a formou vede především k rovnoměrnosti tloušťky skla a rovněž 
zabraňuje vzniku povrchových vad výrobků. 
 Zamezení lepení skloviny na formu. Přimazáním formy se spolehlivě, i když 
pouze krátkodobě, zabraňuje lepení. Je to jediná praktická možnost, jak zvýšit teplotu 
lepení. Záleží především na tloušťce a na dokonalosti plynového filmu na povrchu 
formy. 
 Zlepšení kvality povrchu výrobků. Tuhá mazadla vyrovnávají povrch formy a 
utěsňují póry. Mazadla zabraňují přímému styku skla s kovovou formou a tím zvyšují 
povrchovou teplotu skla. Důsledkem je zvýšení hladkosti povrchu skla. 
 Ochrana povrchu formy, kde vrstva tuhého mazadla může částečně ochránit 
povrch formy před oxidací a poškozením sklovinou. 



- 19 - 
 

 Snadné nanášení mazadla po povrchu formy, musí vytvářet dobře lpící vrstvu, 
nesmí znečišťovat výrobek a chemicky poškozovat povrch formy. Aby se zlepšilo 
rozprostření mazadel, přidávají se k nim látky snižující povrchové napětí. 
 Hygiena a bezpečnost, kde dýmy a výpary z mazadel jsou podstatnou částí 
atmosféry kolem tvarovacích strojů. Částečným spalováním uhlovodíků vzniká 
benzpyren, což je známá karcinogenní látka. Mazadla s obsahem síry vytvářejí 
škodlivý kysličník siřičitý. 
 
1.2.2.B Druhy mazadel 
 V této kapitole jsou uvedeny druhy mazadel určené pro sklářské formy. 
 
 Mazací oleje, tuky a emulze se zpravidla používají rafinované kvalitní 
vysokovroucí oleje, označované jako strojní oleje, parafinované oleje, minerální oleje, 
vřetenový olej, popřípadě transformátorový olej. Aby na povrchu formy mohl 
vzniknout plynový polštář, nesmí mazadlo předčasně vytěkat, a proto se požaduje 
vyšší teplota vzplanutí (asi 150 až 200 °C) a odpovídající vysokoteplotní destilační 
křivka. U řadových strojů spotřeba oleje dosahuje až 1ml na výrobek, u lisofoukacích 
a rotačních stojů se pohybuje mezi 0,1 až 0,5 ml na výrobek. Mazání předních forem 
emulzním mazadlem se celkem osvědčilo, ale emulze odváděla z povrchu formy příliš 
mnoho tepla, které vedlo k nežádoucím účinkům. 
 Silikonová mazadla se vyznačují značnou tepelnou stabilitou. Nejčastěji se 
používaly vodní emulze s obsahem 0,5 až 2,0 % dimethylsilanu a emulgačních 
činidel, někdy i s přísadou grafitu. Spotřeba činila asi 0,2 až 5 ml emulze na jeden 
výrobek. 
 Mazadla na bázi grafitu. Grafit je typickou součástí moderních sklářských 
mazadel. Zpravidla se uplatňuje jako „suché“ mazadlo, vytváří však i určitý plynový 
film, a to adsorpcí plynů na povrchu a pomalou oxidací. Z tohoto hlediska je 
nejvhodnější grafit se střední rychlostí oxidace, začínající kolem 500 °C.  
 K mazání forem lze úspěšně použít jen tzv. koloidní grafit, jehož částečky jsou 
jemnější než 2 µm. Částečky koloidního grafitu vnikají do drobných nerovností i pórů 
formy a pevně se spojují s jejím materiálem; tím vznikne koloidní vrstvička. Lístečky 
koloidního grafitu mají sklon seřadit se rovnoběžně s povrchem formy a pevně lpí na 
formě, takže je lze vyleštit. Takový povlak má nejnižší koeficient tření. Mazadlo se 
nanáší na dobře vyčištěnou formu, která je předehřátá na teplotu 100 až 300 °C. 
Nanáší se nejlépe lakýrenskou stříkací pistolí; nanášení ponořováním nebo štětcem 
dává méně pravidelný povlak. Nejčastěji se používají suspenze v oleji nebo v tucích, 
které prohlubují mazací účinek samotného oleje. Koloidní grafit je rozptýlen 
v kvalitním mazacím oleji a před použitím se tímto olejem ředí na výslednou 
koncentraci asi 0,5 až 2,0 %. Do mazací směsi se přidávají i látky snižující povrchové 
napětí, a tím zlepšují penetraci mazadla. 
 Koloidní grafit je součástí takřka všech přimazávacích hmot používaných 
k občasnému přimazávání forem. Tyto hmoty se skládají zpravidla z nosné, 
vazelínové částí, koloidního grafitu a dalších přísad. Nosným médiem je vazelína, 
parafín, vosky nebo těžké kovy. V provozu se ředí mazacím olejem, aby se dosáhlo 



- 20 - 
 

vhodné konzistence. Přídavky koloidního grafitu činí 5 až 30 %, někdy se přidávají i 
sirné preparáty a látky snižující povrchové tření. Nosič se volí tak, aby se mazadlo 
dobře rozprostíralo po formě, tvořilo rovnoměrný, přilnavý film a aby jeho zbytky 
přispívaly k tvorbě plynové mezivrstvy. 
 Při použití sirných mazadel vzniká oxidační grafit SO2, který má z běžných 
plynů nejmenší tepelnou vodivost a nejlépe se adsorbuje na povrch formy. Proto sirná 
mazadla poskytují velmi dobrý plynový film, který spolehlivě eliminuje místní 
ochlazení skloviny, tj. potlačuje tvorbu trhlinek ve skle. Síra také snižuje povrchovou 
viskozitu skloviny a její povrchové napětí, takže sklovina proudí rychleji. Její 
nevýhodou je nízká stálost a s tím spojená vysoká spotřeba síry. 
 
1.2.2.C Nanášení mazadel 
 
 Zásadně se všechny mazací emulze nanášejí na formy v co nejmenším 
množství. Mazadla lze nanášet několika způsoby. A to automatickým postřikem, 
ručním mazáváním a trvalými povlaky. Vyžadována je tvorba dokonalého mazacího 
filmu. 
  
 Automatický postřik se například provádí impulzovaným stlačeným vzduchem. 
Běžná zařízení nezaručují rovnoměrný nános na formu, proto je lze použít jen pro 
olejová mazadla. Pro mazání silikonovými emulzemi bylo nutno aplikovat speciální 
trysky, které zaručují mnohem rovnoměrnější postřik formy [3]. 
  
 Ruční mazání se aplikuje pomocí speciálních štětek. Kde obsluha stroje pomocí 
této štětky a nádobky s mazací emulzí, promaže všechny PF. 

 

Sortiment vyráběných typů forem 
 Firma SKLOSTROJ Turnov CZ, s.r.o. je výrobcem široké škály forem. Typově se 
dělí do tří základních skupin: 

 
• MONO - forma na výrobu jednoho výrobku 
• DUPLEX - forma na výrobu dvou výrobků 
• TRIPLEX - forma na výrobu tří výrobků  
 
 Nejrozšířenější jsou přední formy typu DUPLEX, proto je způsob mazání 
orientován právě na tento typ forem. 
 Podle velikosti výrobku jsou vyráběny ve třech roztečích:  

 
• 108 mm (4,25“),  
• 127 mm (5“),  
• 140 mm (5,5“). 



 

1.3 
 P
Zde j
má z
 
1.3
 

 
Princ
 M
otevř
ploch
 
 

 Roz
Problemat
je uveden 

za úkol maz

.1 Ro

 

cip: 
Mazací za
řena, trysk
hy formy. 

zbor pat
ika automa
chronolog
zat přední 

k 1970 –

Ob

ařízení je s
ky rovnomě

tentů 
atického m
ický přehle
formu sklá

– Mazaná f

br. 12 Sché

součástí ra
ěrným pohy

- 21 - 

mazání je e
ed vývoje r
ářského řa

forma sklá

 

 
éma paten

amen obra
ybem vzhů

experiment
různých dr
dového str

ářského vý

tu č. 3,523

ceče. V m
ůru rozstřik

tálně studo
ruhů konst
roje. 

ýrobního s

3,016 [6] 

mazacím re
kují mazac

ována už n
rukce zaříz

stroje 

 

ežimu, když
cí suspenzi

několik let.
zení, které

ž je forma
i na vnitřní

. 
é 

a 
í 



 

 
1.3.

Princ
 Z
mazá
nálev
počá

1.3.
 
 

 
 
 
 

Princ
 Z
před
otevř

.2 Ro

cip: 
Zařízení je
ání se ram
vku do PF
áteční polo

.3 Ro

cip: 
Zařízení n
ními forma
řené PF. 

k 1973 - 

Ob

e umístěno
meno nále
F je aplikov
hy. 

k 1983 –

Ob

na aplikaci 
ami. Při ch

 Mazací z

br. 13 Sché

o na rame
vky přemí
vána maza

– Způsob a

br. 14 Sché

mazání j
hodu v rež

- 22 - 

ařízení př

éma paten
 

enu nálevk
ístí nad př
ací emulze

 
a zařízení 

éma paten

e ve form
žimu mazá

ipevněno 

tu č. 3,721

ky tvarové
řední form
e. Po prom

pro mazá

 

tu č. 4,409

ě mazací 
ání, hlava 

na ramen

1,542 [6] 

ého řadové
mu, zařízen
mazání se 

ní sklářsk

9,010 [6] 

hlavy, kte
aplikuje e

no nálevky

ého stroje.
ní se vysu

zařízení z

kých forem

erá je umí
emulzi rozs

y  

. V režimu
ne a přes
zasune do

m 

ístěna nad
střikem do

u 
s 
o 

d 
o 



 

1.3.

Princ
 D
režim
činné
 
1.3.

 
Princ
 Z
když
při če

.4 Ro

cip: 
Držák s try

mu, když je
é plochy fo

.5 Ro

cip: 
Zařízení je
 je forma 
emž se ma

k 1986 –

Ob

yskami je u
e přední fo
ormy. 

k 1988 –

Ob

e tvořeno 
uzavřena, 

azací hlavic

– Mazací za

br. 15 Sché

umístěn v 
orma v otev

– Zařízení n

br. 16 Sché

tryskou a
se zaříze

ce otáčí a 

- 23 - 

ařízení for

éma paten

dolní částí
vřené polo

na mazání

éma paten

a zasunova
ní vsune d
zároveň vy

rmy sklářs

tu č. 4,579

í PF, resp.
oze, trysky

í sklářské

tu č. 4,765

acím mec
do PF a ap
ysouvá sm

ského výr

9,574 [6] 

 pod ústní
y rozstříkno

 formy 

 
5,821 [6] 

chanismem
plikuje ma

měrem z for

obního st

 

í formou. V
ou mazací 

m. V režim
zací emulz
rmy. 

roje 

V mazacím
emulzi na

u mazání,
zi radiálně

m 
a 

, 
ě 



 

1.3.

Princ
 Z
před
uzav
  
1.3.

 
Princ
 Z
inicia
vstřík
potře
 

.6 Ro

cip: 
Zařízení n
ními forma

vřené PF. 

.7 Ro

cip: 
Zařízení j
ačním plam
knut do fo
ebnou vrstv

k 1992 –

Ob

na aplikaci
ami. Při ch

k 2005 –

Ob

e tvořeno
menem. V
ormy a s p
vičku na po

– Mazací za

br. 17 Sché

 mazání j
hodu v rež

– Způsob a

br. 18 Sché

o hlavou, 
V mazacím
pomocí pla
ovrchu form

- 24 - 

ařízení pro

éma paten

je ve tvaru
žimu mazá

a zařízení 

   
 

éma paten

ve které
 režimu, 
amene se 
my.  

o výrobu o

tu č. 5,139

u mazací 
ání, hlava 

na výrobu

tu č. 6,902

jsou trys
když jsou 
rozdělí na

obalového

 
9,560 [6] 

hlavy, kte
vstříkne e

u acetylen

2,708 [6] 

sky s přív
formy uz

a uhlík a 

o skla 

erá je umí
emulzi rozs

nového ma

odem ace
zavřeny, je
vodík. Uh

stěna nad
střikem do

azání 

etylenu, a
e acetylen
hlík vytvoří

d 
o 

a 
n 
í 



 

1.4 
 Z

cyklu
cyklů
proce
koliz

 U
tedy 

 P
teplo
teplo

 
Jedn
• 
• 
• 
• 
• t
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

1.5 
 
• s

Stanove
Z příkladů 
u. Při vyšší
ů/min. Z to
es pouze 
ní polohy, 
U 12-ti sek
na jednu p
Průměrná 

ota pohybu
ota nepřekr

notlivé druh
pracovní p
přesné pol
rychlost po
náklady na
tepelná od
nároky na 
nároky na 
koncepce 
koncepce 
koncepce 
koncepce 
bezpečnos

Určení 

sekce v o

ení techn
časování 

ích rychlos
oho vyplýv

1,875 s. 
aplikaci m

kčního stro
periodu, vč

teplota v
uje v závis
račuje hran

hy podmíne
prostor, 
lohování, 
olohování, 
a realizaci,
dolnost, 

zastavěno
chlazení, 
odměřová
řízení, 
pohonů, 
kinematick
stní param

pracovn

blasti PF 

Obr. 1

nických 
řadového

stech je cy
vá, že form
Zařízení m
azání a ná

oje musí za
četně přeje
nitřního po
slosti na r
nici 70 °C.

ek, s který

 

ou plochu,

ní, 

kého řetěz
etry. 

ího pros

19 Bokorys

- 25 - 

podmíne
o stroje je 
yklus stanic
ma bude 
musí zvlád
ávrat za jed
ařízení za 

etí přes cel
ovrchu for
ročním ob

mi bylo nu

ce, 

storu 

s a půdorys

ek 
zjištěno, ž

ce 12 s (12
uzavřena 
dnout vyje
den cyklus
10 min pr
ý stroj, 50
rem je 50
bdobí a p

tné počítat

s sekce v p

že PF je 
2  taktů/mi
a tím při

etí z nejbliž
s stanice.  
rovést 12 m
s.  

00 °C. V p
očasí. V p

t: 

prostoru P

zavřená p
n), maximá
pravena n
žší startov

mazacích p

parkovací 
prostoru s

 
PF [2] 

přibližně ½
álně až 16
na mazací
vací mimo

period. Má

poloze se
tojanu PF

½ 
6 
í 

o 

á 

e 
F 



 

Rozm
  
  
  
  
  
 
• d
 P
při v
dosá

• 
 S
hlavi
praco

měry sekce
 
 
 
 
 

dutina PF
Pracovní p
volbě trys
áhnout mez

prostor na
Schéma n
ce. Mecha
ovní prosto

Skluzy 

e: 
Rozteč 
Výška P
Šířka je
Výška j
PF – ve

 
prostor vyz
ek. Aby 
zní polohy,

Obr. 

ad PF 
na obr. 21
anismy v p
or. 

PF: 140 m
PF: 212 m
edné sekce
edné sekc

entilová sk

značen na 
došlo k do
, která činí

20 Pracov

1 znázorň
prostoru PF

Obr. 21 P

- 26 - 

mm, 
m, 
e: 540 mm
ce: 1035,2 
říň: 674 m

obr. 20 urč
okonalému
í 160 mm o

vní prostor 
 

uje prosto
F jsou v kr

Pracovní p

, 
mm, 
m. 

čuje mezn
u promazá
od horní čá

v PF typu 

or, který je
rajních polo

prostor nad

í rozměry,
ání celé 
ásti PF. 

 
duplex [2]

e výchozí 
ohách, aby

d PF 

 které jsou
formy, mu

] 

pro pohy
y co nejvíc

 

Mezn
tr

Se

u nezbytné
usí tryska

yb mazací
ce zvětšily

ní poloha 
rysky 

ekce 

é 
a 

í 
y 



- 27 - 
 

2. Alternativní studie možného uspořádání mazacího 
zařízení 
 

Interval mazání jedné formy je stanoven na 10 minut. To znamená, že každý 
interval se mazací zařízení přiblíží do blízkosti přední formy, kde řídicí systém 
řadového stroje přepne danou sekci do mazacího cyklu. Tím je zaručen bezpečný 
pohyb mazacího zařízení pro zajetí trysek do formy a následné vystříknutí mazací 
emulze. Po dokončení mazání všech forem se zařízení přesune do odstavné pozice. 
Zařízení obsluhuje celý stroj samostatně v automatickém režimu. 

 
 

2.1 Koncepční varianty mazacího zařízení 
 
A. Základní koncepce 
 
• zařízení umístěné na mechanismu zařízení PF: 

 
 Zařízení může být umístěné na  mechanismu v prostoru PF. Tento způsob sebou 
přináší spoustu konstrukčních podmínek. Nejdůležitějším je určit prostor pro umístění. 
Každá sekce se skládá z mnoha mechanismů, které jsou vhodně umístěny tak, aby 
plnily svoji funkci. Proto zvolení vhodného místa je nejsložitější záležitostí při 
konstrukčním řešení. 

 
• zařízení je tvořeno nástavbou stávajícího zařízení (mechanismu): 
 
 Další způsob umístění mazacího zařízení je takové, že může být nástavbou 
stávajícího mechanismu, kde se pomocí již stávajícího zařízení aplikuje proces 
mazání. Z patentového rozboru (kapitola 1.3) je zřejmé, na které mechanismy lze 
zařízení umístit. 
 
• mazací zařízení tvoří přídavný mechanismus stroje: 
 
 Jednodušším způsobem je mazací zařízení, které je tvořeno přídavným 
mechanismem. Jeden mechanismus je schopen promazat všechny sekce stroje a tím 
se snižují pořizovací náklady. Lze jej snadněji umístit do pracovního procesu i snadno 
obsluhovat v případě montáže za chodu stroje. Tím je usnadněn obsluze stroje 
bezpečný přístup k zařízení a k jeho seřizování. 

 
 
 
 
 



 

B. Va
 
• 
 
 P
typu 
ploch

 
• 
 
 P
napo
prob

arianty ve

mazání ote

Přední for
trysek sn

hy, které n

mazání uz

Přední for
ozicována 
lémů. Aplik

e vztahu k 

evřené PF 

rma je v o
nadná. Ma
ejsou potře

Obr. 22 

zavřené PF

rma je ve
nad  PF t
kace probí

Obr. 23

poloze PF

tevřeném 
azání prob
eba a kde 

Model drž

F 

e stavu u
tak, aby d
íhá bez ztr

3 Model dr

- 28 - 

F v okamž

stavu. Vz
bíhá se ztr
je mazací 

žáku čelistí

uzavřeném
dvojice trys
át mazací 

ržáku čelis

žiku mazán

hledem k
rátou maz
vrstva spíš

 s PF v ote

. Hlavice 
sek mohla
emulze. 

stí s PF v u

ní 

pracovním
zací emulz
še na obtíž

evřené polo

s tryskam
 zajet do 

 
uzavřené p

mu prostoru
ze a jsou 
ž. 

 
oze 

mi musí b
formy bez

oloze 

u je volba
mazány i

být přesně
z kolizních

a 
i 

ě 
h 



- 29 - 
 

 
Zhodnocení koncepčních variant 
 
 Po zvážení všech pozitivních i negativních vlastností volím mazací zařízení 
tvořeno přídavným mechanismem stroje. Zařízení, které je schopno samostatně 
obsloužit celý stroj, je z ekonomického hlediska vhodnější variantou. Dále volba typu 
mazání uzavřené PF je z hlediska efektivity prioritní variantou. Hlavní výhodou je 
nízká spotřeba mazací emulze.  

 

2.2 Varianty zvolené koncepce 
 Tato kapitola předkládá varianty zvoleného koncepčního řešení zařízení pro 
mazání sklářského řadového stroje, nejprve jsou uvedeny varianty umístění 
mazacího zařízení, poté je věnována pozornost volbě kinematického řetězce 
manipulačního zařízení. 
 

2.2.1. Výběr umístění mazacího zařízení 
 Jedním z důležitých aspektů je umístění zařízení. Pro bezpečný a dostatečně 
rychlý pohyb je velice důležitý výběr prostoru, kde se bude zařízení pohybovat. 
 
 

 

 
 

Obr. 24 Přehled uvažovaných variant z hlediska pracovního prostoru 
 
 
 

Varianty řešení 

Varianta A Varianta B 

Varianta C 

Zařízení umístěné na 
bočnicích stroje 

Zařízení umístěné 
na plošinách stroje 

Zařízení umístěné nad 
plošinami stroje 



- 30 - 
 

2.2.1.A     Zařízení umístěné na plošinách stroje 
 

 Zařízení umístěné na plošinách stroje je tvořeno samotným mazacím zařízením, 
které je umístěno na plošinovém pojezdu. Po promazání všech stanic přichází 
zařízení do režimu odstavení, kde se zařízení přesune do oblasti mimo stroj. Zde je 
odstaveno a dochází k jeho pozvolnému chlazení. Důležitým aspektem je bezpečná 
přístupnost obsluhy k prostoru PF, ale také k seřízení mechanismů, které mají 
seřizovací celky umístěny v prostorách plošiny stroje. 

 
Výhody:   přívod mazací emulze, 
   mazací agregát může být součástí mazacího zařízení. 
 
Nevýhody:  problém v úložném prostoru plošin stroje, kde se seřizují jednotlivé 
   mechanismy stroje. 

 
Obr. 25 Mazací zařízení umístěno na plošinách stroje 

 
2.2.1.B     Zařízení umístěné nad plošinami stroje 
 

 Mazací zařízení umístěné na konzolách, složené z portálového pojezdu a dvojice 
podpěr. Při volbě umístění je nutné počítat s malým výškovým prostorem, který je 
vymezen stropem, a velkým podélným prostorem, který stanovuje šířka plošin stroje. 
Podpěry nesmí zasahovat do funkčních částí stroje, proto je nutné volit pouze dvě 
podpěry. Zařízení není součástí stroje. 

 
Výhody:  prostor pro obsluhu. 
 
Nevýhody: přívod mazací emulze, 
   nároky na zastavěnou plochu, 

  vyšší nároky na tuhost rámu portálového pojezdu. 

Mazací 
zařízení 

Sekce 

Plošiny 

Plošinový 
pojezd 

PF 



- 31 - 
 

 
Obr. 26 Zařízení umístěné nad plošinami stroje 

 
2.2.1.C  Zařízení umístěné na bočnicích stroje 
 
 Toto zařízení se skládá z portálového pojezdu a přírub, které umožní celému 
zařízení být součástí stroje. Vzhledem k jeho malé vzdálenosti do PF je nutné použití 
ochranného krytu, který zařízení chrání před možným zásahem kapky skloviny. 
 
Výhody:  prostor pro obsluhu stroje, 
   lepší tuhost a přesné pozicování. 
 
Nevýhody:  nutné použití ochranného krytu. 

   

 
Obr. 27 Zařízení umístěné na bočnice stroje 

Mazací 
zařízení

Konzola 

Portálový 
pojezd 

Plošiny 

PF 

Portálový 
pojezd 

Bočnice 
stroje 

Mazací 
zařízení 

PF 

Plošiny 



- 32 - 
 

2.2.2. Alternativy kinematického řetězce mazacího zařízení 
 Další nezbytnou částí v návrhu studie, je zvolit funkční zařízení, které bude 
operaci mazání vykonávat. 

 
 

Obr. 28 Přehled uvažovaných variant z hlediska funkčního zařízení 
 
2.2.2.A  Zařízení na platformě angulárního robotu 
 
 Robot je možno zakoupit od specializovaných výrobců. Jedná se osvědčený 
sofistikovaný systém. Servis robota by zajišťovala firma, od které by byl robot 
zakoupen.    

 
Výhody:  využití i v malém pracovním prostoru, 
   flexibilita zařízení. 
 
Nevýhody:  vysoká pořizovací cena, 
   malá teplotní odolnost - nutné použití ochranného pláště, 
   nadbytečné stupně volnosti. 

 

 
 

Obr. 29 Model mazacího zařízení tvořeného angulárním robotem od firmy ABB [7] 

Kinematický 
řetězec 

Varianta A Varianta B 

Zařízení na 
platformě angulárního 

robotu 

Zařízení, které je tvořeno 
manipulátorem 



 

2.2.2
 
 M
zkon
přesu
PF. P
 
Výho
  
  
Nevý
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.B  

Mechanism
struovat z
une mazac
Pojezdová 

ody:  
 
 

ýhody:  
 

Zařízen

mus, slože
e stavebni
cí hlavici n
část přem

vyšší te
oproti v

velikost

Obr

ní, které je

ený ze dvo
icových dí

na prostor P
mísťuje poh

eplotní odo
variantě 2.2

t lineárních

. 30 Kartéz

- 33 - 

 
 

e tvořeno 

ou lineárn
lů, které n
PF. Vertiká

hony k prom

olnost a po
2.2.A. 

h jednotek.

 

zský robot

kartézský

ích pohon
abízí výrob
ální jednot
mazání vše

řizovací ce

. 

od firmy G

m robotem

nů a pojez
bce. Kde h
ka zajišťuj
ech stanic 

ena až o po

GÜDEL [8] 

m 

zdové část
horizontáln
e zasunut
stroje. 

olovinu me

 

ti, je třeba
ní jednotka
í trysek do

enší  

a 
a 
o 



- 34 - 
 

2.3 Výběr varianty pro konstrukční řešení 
 Výběr varianty mazacího zařízení je proveden objektivizační metodou 
rozhodovací analýzy. 
 Optimu každého kritéria je přiřazeno 100 bodů ve stobodové stupnici. Pokud je 
jednotlivé alternativy nedosáhnou, je buď exaktně kvantifikována míra jejich splnění 
danou alternativou, nebo technickým odhadem ohodnoceny. Míra splnění kritéria je 
vyjádřena v %, tj. opět ve stobodové stupnici. 
 Vynásobením prostých hodnot váhou příslušného kritéria dostaneme hodnotu 
vážené užitnosti. Jejich součet, přes všechna kritéria, vyjadřuje absolutní užitnost 
každé alternativy. 
 Relativní hodnotu užitnosti alternativ dostaneme podělením absolutní užitnosti 
hodnotou maximálního teoreticky dosažitelného počtu bodů (tj. fiktivní alternativa 
splňující všechna kritéria na 100 %). Relativní hodnota užitnosti pak bývá často 
vyjadřována opět v % [9]. 
 
2.3.1 Návrh umístění mazacího zařízení 
 
 Při rozhodovací analýze jsou posuzovány nejprve tři varianty koncepčního 
uspořádání, které souvisí s volbou umístění mazacího zařízení. V kapitole 2.2.1 jsou 
specifikovány navržené varianty. 

 
Varianta A – Zařízení umístěné na plošinách stroje. 
 
Varianta B – Zařízení umístěné nad plošinami stroje. 
 
Varianta C – Zařízení umístěné na bočnicích stroje. 
 
 

Pro výběr vhodné varianty konstrukčního řešení jsou uvažována tato kritéria: 
 
1. velikost zdvihu, 

2. přesnost polohování, 

3. prostor k odstavení,  

4. náklady na realizaci, 

5. nároky na zastavěnou plochu. 

 
Výpočtový postup je shrnut do tab. 1, kde je vyhodnocena optimální varianta. 

 
 
 
 
 



- 35 - 
 

 

   
   

  M
at

ic
e 

už
itn

os
ti 

al
te

rn
at

iv
 

ho
dn

ot
a 

C
 

vá
že

ná
 

32
0 

45
0 

14
0 

80
 

27
0 

12
60

 

84
%

 

1.
 

 

pr
os

tá
 

80
 

90
 

70
 

80
 

90
 

Ta
b.

 1
 R

oz
ho

do
va

cí
 a

na
lý

za
 p

ro
 n

áv
rh

 u
m

ís
tě

ní
 m

az
ac

íh
o 

za
říz

en
í 

ho
dn

ot
a 

B
 

vá
že

ná
 

20
0 

30
0 

16
0 

60
 

21
0 

93
0 

62
%

 

2.
 

pr
os

tá
 

50
 

60
 

80
 

60
 

70
 

ho
dn

ot
a 

A
 

vá
že

ná
 

24
0 

35
0 

18
0 

60
 

70
 

90
0 

60
%

 

3.
 

pr
os

tá
 

60
 

70
 

90
 

60
 

50
 

ho
dn

ot
a 

X
 

vá
že

ná
 

40
0 

50
0 

20
0 

10
0 

30
0 

15
00

 

10
0%

 

 

pr
os

tá
 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

pá
ro

vé
 s

ro
vn

án
í k

rit
ér

ií 

  
vá

ha
 

4 5 2 1 3 

   

 

po
řa

dí
 

vý
zn

am
no

st
i 

2 1 4 5 3 

 

po
če

t 
va

ze
b 

3 4 1 0 2 

   
ná

ze
v 

kr
ité

ria
 

ve
lik

os
t z

dv
ih

u 

př
es

no
st

 
po

lo
ho

vá
ní

 
pr

os
to

r k
 

od
st

av
en

í 
ná

kl
ad

y 
na

 
re

al
iz

ac
i 

ná
ro

ky
 n

a 
za

st
av
ěn

ou
 

    
po
řa

dí
 

1 2 3 4 5 

ce
lk

em
  

už
itn

os
t 

po
řa

dí
 



- 36 - 
 

 
 
 

2.3.2 Volba funkčního zařízení 
 
 Dále jsou posouzeny dvě varianty související s volbou funkčního zařízení, které 
je popsány v kapitole 2.2.2. 
 
Varianta A – Zařízení na platformě angulárního robotu. 
 
Varianta B – Zařízení tvořené kartézským robotem. 
 
 
 Pro výběr vhodné varianty konstrukčního řešení jsou uvažována tato kritéria: 
 
1. přesnost polohování, 

2. rychlost polohování, 

3. náklady na realizaci,  

4. nároky na zastavěnou plochu, 

5. tepelná odolnost, 

6. flexibilita zařízení. 

 
Výpočtový postup je shrnut do tab. 2, kde je vyhodnocena optimální varianta. 
 
 
 

 
 Podle rozhodovací analýzy pro návrh umístění mazacího zařízení (tab. 1) je 

zvolena varianta C. A pro návrh funkčního zařízení (tab. 2) je zvolena varianta B. Jde 

o koncepční uspořádání, které je tvořeno kartézským robotem uchyceným na 

bočnicích stroje. Tento způsob uspořádání nejlépe vyhovoval technologickým 

podmínkám. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 37 - 
 

 
 

Ta
b.

 2
 R

oz
ho

do
va

cí
 a

na
lý

za
 p

ro
 n

áv
rh

 fu
nk

čn
íh

o 
za
říz

en
í 

   
   

  M
at

ic
e 

už
itn

os
ti 

al
te

rn
at

iv
 ho

dn
ot

a 
B

 

vá
že

ná
 

35
0 

60
0 

30
0 

10
0 

32
0 

50
 

17
20

 

82
%

 

1.
 

pr
os

tá
 

70
 

10
0 

10
0 

50
 

80
 

50
 

ho
dn

ot
a 

A
 

vá
že

ná
 

30
0 

36
0 

15
0 

20
0 

20
0 

10
0 

13
10

 

62
%

 

2.
 

pr
os

tá
 

60
 

60
 

50
 

10
0 

50
 

10
0 

ho
dn

ot
a 

X
 

vá
že

ná
 

50
0 

60
0 

30
0 

20
0 

40
0 

10
0 

21
00

 

10
0%

 

 

pr
os

tá
 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

pá
ro

vé
 s

ro
vn

án
í k

rit
ér

ií 

  
vá

ha
 

5 6 3 2 4 1 

   

 

po
řa

dí
 

vý
zn

am
no

st
i 

2 1 4 5 3 6 

 

po
če

t 
va

ze
b 

4 5 2 1 3 0 

   
ná

ze
v 

kr
ité

ria
 

př
es

no
st

 p
ol

oh
ov

án
í 

 
ry

ch
lo

st
 p

ol
oh

ov
án

í 
 

ná
kl

ad
y 

na
 re

al
iz

ac
i 

 
ná

ro
ky

 n
a 

za
st

av
ěn

ou
 

pl
oc

hu
 

te
pe

ln
á 

od
ol

no
st

 
 

fle
xi

bi
lit

a 
za
říz

en
í 

 

    
po
řa

dí
 

1 2 3 4 5 6 

ce
lk

em
  

už
itn

os
t 

po
řa

dí
 



 

3. 
 N
 
1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
6) 
7) 
8) 
9) 
10) 
11) 
 
3.1  
 R
jedno
 
• 
• v
• v
• d
 
Výb
 N
jedno
GÜD
mohl
dodá

Konstru
Návrh zaří

 výběr ko
 návrh po
 přehled 
 komplet
 časová d
 návrh m
 řešení m
 konstruk
 návrh uc
 přívod e
 systém ř

 Výběr k
Robot je 
otek a hod

Potřebná n
velikost zd
velikost zd
délka poje

běr konkr
Na základ
otek podle

DEL [8]. Ma
lo pracova

áván v potř

ukční zp
ízení pro a

onkrétního 
ohonů, 
výkresové
ní proces m
dispozice a

mazací hlav
mazacího o
kce ochran
chycení ke
elektrické e
řízení. 

konkrétn
zvolen na
not udávaj

nosnost čin
dvihu horizo
dvihu vertik
zdové čás

rétního ty
dě výše uv
e schémat
aximální za
at i v nepří
řebných ro

Obr. 3

pracová
utomatické

typu karté

é dokumen
mazací hla
aplikace m
vice, 
obvodu a s
nných krytů
e stroji, 
energie, 

ního karté
a základě
jících délku

ní m = 5 kg
ontální jed
kální jedno
sti je  zy = 7

ypu kart
vedených 
tu na obr
atížení mo
íznivých po
změrech li

1 Kinemat

- 38 - 

ání vybr
é mazání f

ézského ro

tace, 
avice, 

mazání, 

stanovení m
ů, 

ézského 
ě potřebné
u pojezdov

g, 
dnotky je zx
tky činí zz

7205 mm.

ézského
limitních h
. 31, tvoře

odulu je 16
odmínkách
ineárních j

ické schém

rané va
forem je pr

botu, 

mazací em

robotu
é nosnost
vé části. 

x = 660 mm
= 220 mm

o robotu
hodnot by
ených mo

60 N. Zaříz
h a dokáže
ednotek. 

ma kartézs

rianty 
rovedeno v

mulze, 

 
ti, velikost

m, 
, 

la zvolena
oduly CP-1
zení je zko
e odolávat

ského robo

v těchto kro

tí zdvihů 

a sestava 
1 (obr. 32)
onstruován
t až 70 °C

 
otu 

ocích: 

lineárních

lineárních
) od firmy

no tak, aby
. Modul je

h 

h 
y 
y 
e 



 

Kons
 
• 
• d
• 
• e
 
3.2  
 
 P

spec

 

Hor
Zdvih
Profi
mcx =
 
Ozu
m = 0
z = 3
vmax 
 
  

  

  

Obr.

strukční prv

nosné prof
desky voz
pastorky a
energetick

 Návrh p

Převodovk

cializovaný

izontální
h = 0,66 m
l = 60 x 60
= 15 kg 

ubený hře
0,637 

30 
= 1 m/s 

d =

maxv

p =ω

. 32 Kartéz

vky kartézs

fily, 
íku, pojezd

a ozubené 
ké řetězy a

pohonů 

ky poskytu

ch výrobců

í jednotk
m 
0 mm 

eben: 

zm 63,0=⋅

0

2
⇒⋅=

d
pω

2 np ⇒⋅⋅= π

zský robot 

ského robo

dové kladk
hřebeny, 
 další kom

uje dodava

ů. 

ka : 

,193037 =⋅

2 ⋅
=⇒

dpω

2
n p
p ⋅
=⇒

π
ω

- 39 - 

složený z 
 

otu CP-1 (v

ky a vodící 

mponenty. 

atel modulů

mm1   

0

max

01,0
2 ⋅

=
d
v

2
10460p

⋅
=⋅

ππ

modulů CP

viz. příloha

profily, 

ů CP–1. S

7,104
191
1

= s

10607,4
≅⋅

π

P-1 firmy G

a 1): 

Servomoto

1−s   

min/00ot  

 
GÜDEL [8] 

ory lze vybbrat z řadyy 



- 40 - 
 

Návrh motoru: 
DSD045S64U30-5 
nM = 3000 ot/min 
MMn = 2,5 Nm 
MMmax = 11 Nm 
JA = 1,39·10-4 kgm2 
mM = 4,2 kg 
 
Převodový poměr:    

    3
1000
3000

===
p

M

n
n

i  

 
Návrh převodovky: 
AE 030 
η = 0,79 
MPn = 7,8 Nm 
MPmax = 35 Nm 
i = 3 
Jpř = 69·10-7 kgm2 
mp = 1,6 kg 
 
Výpočet momentů setrvačnosti: 
Dynamické vlastnosti pohonu: 
 
JL < 3·JA Aby pohon splňoval dynamické požadavky musí být JL menší než 
třínásobek JA. 
 

22222 00131,0)(
2
1

2
1

2
1 kgmiJJJJJJ MpřAMMMpřpA =⋅+=⇒⋅⋅+⋅⋅=⋅⋅ ωωω  

 
Zjednodušený výpočet momentu setrvačnosti pastorku: 
 

2
2

001368,0
4

mkgdmJ cxL ==  

 
JL < 3·JA => 0,001368 < 0,00393 ….. pohon vyhovuje. 
 
 
 
 



 

Řeš
 

 
 
  

 

střM

Čas 
 

Rozb

Mom

Střed

 
Vert
Zdvih
Profi
mcz =
 
Ozu
m = 

ení dyna

tM 1
2
1 ⋅

=

rozběhu by

běhový mo

ment zátěže

dní momen

tikální je
h = 0,22 m
l = 60 x 60
= 100 kg 

ubený hře
1,592 

mických 

ct
tM 2

2
2 +⋅+

yl zvolen t

oment: M

e:  M

nt:  M

dnotka :
m 
0 mm 

eben: 

účinků: 

Obr: 33 Po

tM 3
2
3 ⋅  

1 = 0,2 s-1

MM 21 +=

MM L2 ==

M
M stř =

 

- 41 - 

ostup prac

(
t
JJ A

60
2

1

+π

dFpas 2
=⋅=

t
MtM

c

2
21

2
1 ⋅+⋅

covního cyk

) nJ pL 8,1
1

=
⋅

damcx 2
=⋅⋅

tMt 3
2
32 ⋅+⋅

 
M1

M2 = M
M3

M3 = M
 
 
 
 
t1
rozběh
t2
konsta

t3
t4

klu 

Nm843  

Nm43,0=  

Nm67,03 =

rozběhový
ML moment

brzdný mo
M2 – (M1 - M

 dob
hu 
 dob

antní   
rychlosti 
 dob
 klid

m   

ý moment
t zátěže 
oment 
M2) 

ba 

ba 

ba brždění
dová doba

í 



- 42 - 
 

z = 20 
vmax = 0,833 m/s 
 
  mmzmd 83,3120592,1 =⋅=⋅=   

  1

0

max0
max 35,52

03183,0
833,022

2
−=

⋅
=

⋅
=⇒⋅= s

d
vd

v pp ωω  

  min/50060
2

35,5260
2

2 otnn p
ppp ≅⋅

⋅
=⋅

⋅
=⇒⋅⋅=

ππ
ω

πω  

 
Návrh motoru: 
DSD056M64U30-5 
nM = 3000 ot/min 
MMn = 8,8 Nm 
MMmax = 38 Nm 
JA = 4,3·10-4 kgm2 
mM = 10 kg 
 
Převodový poměr:   

    6
500
3000

===
p

M

n
ni  

Návrh převodovky: 
AE 045 
η = 0,81 
MPn = 29,6 Nm 
MPmax= 120 Nm 
i = 6 
Jpř = 16·10-6 kgm2 
mp = 3,5 kg 
 
Výpočet momentů setrvačnosti: 
Dynamické vlastnosti pohonu: 
 
JL < 3·JA Aby pohon splňoval dynamické požadavky musí být JL menší než 
třínásobek JA. 
 

22222 016,0)(
2
1

2
1

2
1 kgmiJJJJJJ MpřAMMMpřpA =⋅+=⇒⋅⋅+⋅⋅=⋅⋅ ωωω  

 
Zjednodušený výpočet momentu setrvačnosti pastorku: 
 



- 43 - 
 

2
2

0253,0
4

mkgdmJ czL ==  

 
JL < 3·JA => 0,0253 < 0,048 ….. pohon vyhovuje. 
 
Řešení dynamických účinků: 
 
Čas rozběhu byl zvolen t1 = 0,2 s-1 

 

Rozběhový moment: 
( )

Nm
t

nJJ
MM pLA 18

60
2

1
21 =

⋅+
+=

π
 

Moment zátěže:  NmdamdFMM cxpasL 16,7
222 =⋅⋅=⋅==  

Střední moment:  Nm
t

tMtMtM
M

c
stř 18,83

2
32

2
21

2
1 =

⋅+⋅+⋅
=  

Pojezdová jednotka : 
Zdvih = 7,205m 
Profil = 220 x 120 mm 
mcy = 150 kg 
 
Ozubený hřeben: 
m = 3,183 
z = 20 
vmax = 0,5 m/s 
  mmzmd 83,3120592,1 =⋅=⋅=   

  1

0

max0
max 42,31

03183,0
5,022

2
−=

⋅
=

⋅
=⇒⋅= s

d
vd

v pp ωω  

  min/30060
2

54,7860
2

2 otnn p
ppp ≅⋅

⋅
=⋅

⋅
=⇒⋅⋅=

ππ
ω

πω  

Návrh motoru: 
DSD056M64U30-5 
nM = 3000 ot/min 
MMn = 8,8 Nm 
MMmax = 38 Nm 
JA = 4,3·10-4 kgm2 
mM = 10 kg 
 
Převodový poměr:   



- 44 - 
 

    10
300
3000

===
p

M

n
ni  

 
 
Návrh převodovky: 
AE 060 
η = 0,88 
MPn = 75 Nm 
MPmax= 300 Nm 
i = 10 
Jpř = 40·10-6 kgm2 
mp = 7,7 kg 
 
Výpočet momentů setrvačnosti: 
 
Dynamické vlastnosti pohonu: 
 
JL < 3·JA Aby pohon splňoval dynamické požadavky musí být JL menší než 
třínásobek JA. 
 

22222 047,0)(
2
1

2
1

2
1 kgmiJJJJJJ MpřAMMMpřpA =⋅+=⇒⋅⋅+⋅⋅=⋅⋅ ωωω  

 
Zjednodušený výpočet momentu setrvačnosti pastorku: 

2
2

038,0
4

mkgdmJ cyL ==  

 
JL < 3·JA => 0,038 < 0,141 ….. pohon vyhovuje. 
 
 
Řešení dynamických účinků: 
 
Čas rozběhu byl zvolen t1 = 0,5 s-1 

 

Rozběhový moment: 
( )

Nm
t

nJJ
MM pLA 5,12

60
2

1
21 =

⋅+
+=

π
 

Moment zátěže:  Nm
d

am
d

FMM cxpasL 16,7
22
00

2 =⋅⋅=⋅==  

Střední moment:  Nm
t

tMtMtM
M

c
stř 55,73

2
32

2
21

2
1 =

⋅+⋅+⋅
=  



- 45 - 
 

 
 
 
Servomotory byly navrženy vyšších kapacit z důvodu teplotního namáhání. 
3.3   Přehled výkresové dokumentace 
 V této kapitole je uvedena kompletní výkresová dokumentace mazacího zařízení. 
 
Řadový stroj   1-DP-S04000155-1-0-00 
Řadový stroj montáž  2-DP-S04000155-1-0-01 
Držák žlabu   4-DP-S04000155-1-0-02 
Kryt pojezdu střední  3-DP-S04000155-1-0-03 
Kryt pojezdu krajní  3-DP-S04000155-1-0-04 
Vymezovací kroužek  4-DP-S04000155-1-0-05 
Mazací hlavice   3-DP-S04000155-1-1-00 
Tělo hlavice   3-DP-S04000155-1-1-01 
Nástavec    4-DP-S04000155-1-1-02 
Kryt ventilu   4-DD-S04000155-1-1-03 
Mazací zařízení   2-DP-S04000155-1-2-00 
Kryt horizontální jednotky 4-DP-S04000155-1-2-01 
Bočnice s konzolou levá 2-DP-S04000155-1-3-00 
Konzola bočnice   3-DP-S04000155-1-3-01 
Kryt bočnice   3-DP-S04000155-1-3-02 
Dveře levé    3-DP-S04000155-1-3-03 
Deska pojezdu   3-DP-S04000155-1-3-04 
Deska bočnice   3-DP-S04000155-1-3-05 
Sloupek    3-DP-S04000155-1-3-06 
Žebro horizontální  3-DP-S04000155-1-3-07 
Žebro vertikální   3-DP-S04000155-1-3-08 
Bočnice s konzolou pravá 3-DP-S04000155-1-4-00 
Konzola bočnice   3-DP-S04000155-1-3-01 
Kryt bočnice   3-DP-S04000155-1-3-02 
Dveře pravé   3-DP-S04000155-1-4-01 
Stojan s konzolou střední 2-DP-S04000155-1-5-00 
Těleso stojanu   3-DP-S04000155-1-5-01 
Konzola střední   2-DP-S04000155-1-5-02 
Konzola pojezdu   3-DP-S04000155-1-5-03 
Opěrná deska   3-DP-S04000155-1-5-04 

 
3.4   Kompletní proces mazací hlavice 
 Cyklus mazací hlavice zajištěný kartézským robotem je znázorněn na obr. 34 v 
pěti krocích. Pro přehlednost je cyklus aplikován na jedné sekci stroje. 
• Krok 1 - najetí mazacího zařízení před sekci, která má být mazána, 
• krok 2 - přesné polohování mazací hlavice nad osu PF, 



 

• 
• 
• 
• d

Pop
 N
přep
a to v
to do
 N
k sam
na po

krok 3 - za
krok 4 - vy
krok 5 - př
dále násle

pis cyklu 
Na obr. 34
nuta do m
v horizontá

o její vertiká
Následuje 
motnému m
ovrch dutin

ajetí trysek 
yjetí trysek 
esun do pr
duje přejet

mazací 
4 v kroku 
azacího re
ální ose PF
ální osy. N
krok 3, ve

mazacímu 
ny formy. 

do PF, 
z PF, 

rostoru pře
tí před sek

Obr.

hlavice
1 se maz

ežimu. Důl
F. Následu

Nyní je hlav
 kterém do
procesu. 

- 46 - 

ed stojan P
kci, které je

. 34 Cyklus

zací zaříze
ežité je, ab

uje krok 2, 
vice připrav
ochází k za
Skrz trysk

PF, 
e v pořadí.

s mazací h

ení nejprve
by mazací
kde se ma
vena k dalš
asunutí try
ky se rozst

hlavice 

e přemístí 
í zařízení b
azací hlavic
šímu kroku
sek do dut
třikem apli

Mazací 
hlavice 

před sekc
bylo v přes
ce přemíst
u. 
tiny PF. Zd
kuje maza

ci, která je
sné poloze
í nad PF a

de dochází
ací emulze

e 
e 
a 

í 
e 



- 47 - 
 

 Nyní se proces opakuje v opačném smyslu. Po procesu mazání dochází 
k vysunutí mazací hlavice z prostoru PF, což je další krok s pořadovým číslem 4. 
 Konečná fáze cyklu jedné stanice je krok 5, kde je znázorněno polohování 
z prostoru nad PF do prostoru před stojan držáku PF. 
 
3.5   Časová dispozice aplikace mazání 
 
 Z časového harmonogramu pracovního cyklu mechanismů, které jsou součástí 
jedné sekce, vyplívají požadavky na pracovní proces mazacího zařízení. Zařízení 
musí za 10 minut promazat celý stroj. Na promazání jedné sekce má tedy 50 sekund. 

 
Tab. 3 Časový snímek mazacího cyklu jedné sekce 

 
 

Úkon 
 

Doba trvání [s]
 

Doplňující informace 
přejetí pojezdové části 

před x. sekci, která má být 
mazána 

 
3 

přejetí pojezdovou částí z 
parkovací polohy do prostoru 

před x. sekci 
najetí do osy PF 

 3 vysunutí horizontální jednotky

zajetí do otevřené formy 
 2 sjetí vertikální jednotky 

vyjíždění z PF 
 2 vyjíždění vertikál. jednotky   

+ aplikace mazání 
vyjetí před sekci stroje 

 3 zasunutí horizontální jednotky

 
 Na obr. 35 je znázorněn diagram pracovního cyklu při mazání na jedné sekci 
stroje. Uzavřená PF je pouze 1,875 sekund z čehož vyplívá, že aplikace probíhá ze 
začátku do otevřené formy a to přibližně desetinu sekundy. Následné mazání probíhá 
v uzavřené formě. 
 

 
přejetí MZ pojezdovou částí před  3s             
1. sekci, která má být mazána                
     3s           
najetí do osy PF                
       2s         
zajetí do otevřené formy                
         2s     
vyjíždění z PF                  
               3s 
vyjetí před sekci stroje                     
           1,875s    
uzavřená PF                  
           2s      



- 48 - 
 

aplikace mazání                  
 

 
Obr. 35 Diagram pracovního cyklu mazacího zařízení při mazání jedné sekce 

 
 
 
 

Tab. 4 Časový snímek mazacího cyklu následující sekce 
 

 
Úkon 

 
Doba trvání [s] 

 
Doplňující informace

přesun do parkovací 
polohy 5 přejetí pojezdové části 

vyčkání v parkovací 
poloze 30 odstavení do polohy před 

bočnici stroje 
přejetí před následující 

sekci 
 

5 přesun pojezdové části 

následuje proces mazán
který je shodný s 

mazáním x. sekce 
10  

viz. tabulka 3 

 
 

 Na obr. 36 je znázorněn diagram pracovního cyklu při mazání následující sekce. 
Před každou aplikací mazání se zařízení přesune do parkovací polohy, kde není 
vystaveno kritickým teplotám. Dále je usnadněn přístup obsluhy. 

 
 

 
přesun do parkovací polohy  5s    
        
vyčkání v parkovací poloze     30s   
         
přejetí před 3. sekci       5s
           
následuje proces mazání, který je
shodný s mazáním 1. sekce         
        

 
 

Obr. 36 Diagram pracovního cyklu mazacího zařízení při mazání následující sekce 
 
 
 Proces mazání jednotlivých sekcí je shodný s pracovními diagramy 
znázorněnými na obr. 35 a obr. 36. 
 



- 49 - 
 

 Mazací pořadí jednotlivých sekcí je uspořádáno podle pálicího pořadí řadového 
stroje, který je: 

 
• 1, 3, 6, 7, 10, 12, 9, 11, 8, 5, 2, 4. 
 
 
3.6   Návrh mazací hlavice 
 

 Efektorem automatického mazacího zařízení je mazací hlavice, která se skládá 
z těchto částí: 
 
• tělo hlavice, 
• nástavné trubky, 
• dvojice trysek, 
• redukce D-1/4I-1/2A, 
• elektromagnetický ventil 2/2 MN1H-MS, 
• kryt ventilu, 
• spojka s kolenem, 
• záslepka B-1/4, 
• hliníková podložka, 
• těsnící kroužky a spojovací materiál. 
 

 Tělo hlavice je zkonstruováno tak, aby bylo snadno připevnitelné k mazacímu 
zařízení. Hlavní funkcí mazací hlavice je rozvedení přivedené emulze do PF typu 
duplex. Na spojku s kolenem je připojen přívod formou teplotně odolných hadic. 
Emulze pokračuje do těla hlavice, kde se rozdělí na dvě stejné části. Dále pomocí 
nástavných trubek a trysek rovnoměrně pokryje dutinu PF. 
 Při výběru vhodného typu trysek se musí uvažovat s mnoha faktory, které 
ovlivňují celý proces mazáni. 
 
Kterými jsou: 
• typ rozstřiku, 
• velikost trysky, 
• tepelná odolnost trysky. 
 
  Výrobou trysek se zabývá mnoho specializovaných firem, mezi které patří např. 
Spray systems, Hennlich a jiné. Vzhledem k dokonalému rozstřiku byla vybrána 
nerezová tryska typu VSM-44 od dodavatele již zmíněné firmy Spray Systéme Czech, 
s.r.o. 
 Na obr. 37 je znázorněn model navržené mazací hlavice se všemi dílčími celky. 
Hlavice musí splňovat několik technologických požadavků. Jak je patrné z obrázku, 
bylo nutné zvolit délku nástavců s tryskami s ohledem na maximální mezní polohu 
trysky v PF. Dále bylo nutné dodržet požadovanou rozteč již zmiňovaných nástavců. 



- 50 - 
 

 S ohledem na nutnost správného uchycení na lineární jednotku modulu CP-1, 
bylo navrženo upevnění pomocí příruby se čtyřmi šrouby a středícím kolíkem. 
 Přívod pracovní látky je řešen pomocí standardně vyráběným dílem zvaným 
trubková přípojka úhlová s připojovacím závitem trubkovým. 

 
 
 
 

 
Obr. 37 Model mazací hlavice 

 
3.7   Řešení mazacího obvodu a stanovení mazací emulze 
 
Způsoby rozprašování mazací emulze 
 

 
 

Principy rozprašování 

Dvoulátková 
tryska 

Tlaková 
tryska 

Přetlakem Podtlakem 

Tělo hlavice 

Záslepka 

Spojka s 
kolenem 

Nástavné 
trubky 

Tryska 

Spojka 
s vnějšími 

závity 

Ventil 2/2 
MN1H-MS 

Kryt ventilu 

Redukce 



 

 D
Trysk
pro r
 
 M
jsou 
konti
hadic
 R
0,6 M
 V
prom
plynu

Stan
 Z
na je
 U

 V
emul
 T
uvnit
vzdu

Tech
 
 P

Dvoulátkov
ka s pod t
realizovate

Mazací ob
schopny d
nuální prů
c do rozva
Rozvod st

MPa. 
Volba nád

mazání vše
ule pracova

 
novení mn
Z informac

ednu formu
Určení mn
• mno
• poč
• poč
• poč
 

1 ⋅= nVVs
Volba veli
lze. 
Tlaková ex
tř pryžovéh
chu se zís

Obr. 3

hnické para

Provozní tl

Obr. 

vá tryska 
tlakem je s
lnost nutno

bvod je ře
dodávat do
ůběh provo
děče, který
lačeného v

drže souv
ech forem
at celou sm

ožství pra
cí dodanýc
u. 
ožství maz
ožství potře
čet sekcí st
čet mazání 
čet hodin za

2=⋅⋅ tnn shs

ikosti tlako

xpanzní n
ho vaku je
ská konstan

39 Expanz

ametry tlak

lak: 1

38 Způsob

s přetlakem
specifiková
o obstarat 

ešen v přílo
o obvodu p
ozní linky. 
ý řídí komp
vzduchu v

visí s mno
. Kapacita
měnu.  

acovní em
ch firmou S

zací emulz
ebné na je
troje ns = 1
za jednu h

a směnu ts

86122 =⋅⋅⋅

ových nád

ádoba s v
e prostor u
ntního přet

zní nádoba

kové nádob

1000  kPa

- 51 - 

by rozprašo
 

m je založ
ána aplika
tlakovým o

oze 2. Skl
racovní lát
Emulze je

pletní mazá
v provozu s

ožstvím (o
a musí být

mulze 
Sklostroj, j

ze pro 12-t
ednu formu
2, 

hodinu nh =
s = 8. 

1152 3 =cm
dob je záv

vakem (ob
určený pro
tlaku maza

a s vakem o
 

by typu VA

ování maz

žena na o
ací ejekční
obvodem s

ládá se ze
tku o kons
e přiveden
ání. Na výs
skláren je 

objemem)
t dostateč

e vypočten

i sekční str
u V1 = 2 cm

= 6, 

152,1 l za sm

vislá na p

r. 39) je s
o pracovní 
ací emulze

 
od firmy Aq

AV 5: 

ací emulze

bjemovém
ho účinku
s přívodem

e dvou tlak
tantním tla
a s využití
stupu je m
stanoven 

potřebné 
čná, aby z

no množst

roj, který p
m3, 

měnu 

potřebném

svařená oc
látku. Přiv

e. 

quatrading

e 

m dávkován
. Tlakovou

m maziva (o

kových ná
aku, proto n
ím tepelně

mazací hlav
na p = 0,

pracovní 
zařízení by

tví emulze

pracuje celo

 množství

celová ná
vedením s

g s r. o. [10

ní maziva.
u trysku je
obr. 38). 

dob, které
nenarušují
ě odolných
vice. 
35 MPa a

látky na
ylo možno

e na 2 cm3

ou směnu.

í pracovní

doba, kde
stlačeného

0] 

. 
e 

é 
í 

h 

a 

a 
o 

3  

 

í 

e 
o 



 

 P
 O
 P
 V
 H
 P
 K
tlako
orien
 
 D
rozva
hadic
 

 
 M
mazi
v mn
Nejd
od 1–
 P
vyzko
 
Slože
 
• g
• s
• 
• 
 

3.8  
 
 O
70 °C

Plnící tlak:
Objem: 
Průměr: 
Výška: 
Hmotnost: 
Připojení: 
K zajištění

ové nádoby
ntační. Výro

Dále je n
aděč do m
c z kovové

Mazací em
v, je firma

noha zaří
ůležitější k
–4 %, v ma
Používano
oušen a vy

ení mazac

grafit  
síra  
petrolej 
přísady 

 Konstru

Ochranné 
C. Kryty z n

  1
 5
 1
 2
 1
 G

í stálého p
y. A to z d
obce Aqua

navržen sy
mazací hla
ého materiá

Obr. 

mulze, je p
a TOTAL 
ízeních. J
kritériem p
azivu. Čím

ou mazací 
yhovuje po

cí emulze K

5,1÷6,1
4,0÷5,0
70÷80 %
20÷30 %

ukce och

kryty chrá
nerezovéh

150 kPa 
5 l 
160 mm 
256 mm 
1,5 kg 
G3/4“ 
přísunu ma
důvodu dop
atrading s r

ystém dop
avice. Ten
álu (obr. 40

40 Kovová

poskytován
Lubricants

Jsou slož
ři výběru m

m menší for
emulzí je

ožadavkům

KLEENMO

 %, 
0 %, 
%, 
%. 

hranných

ání mazac
o plechu m

- 52 - 

azací emu
plňování p
r. o. dodáv

pravy prac
to problém
0). Tento p

á hadice o

na mnoha 
s USA. N
ženy z pe
mazací em
rma tím mé
e KLEENM

m mazání.

LD 170 zís

h krytů 

cí zařízení
mají výborn

ulze musí 
při provozu
vá tlakové n

covní emu
m je řešen
produkt dok

d HANSA-

výrobci. M
abízí širok
etroleje, g

mulze je ob
éně je graf
MOLD 170

skány z [12

v prostřed
nou tepelno

mazací ob
u linky. Vo
nádoby v m

ulze od tla
n s využití
káže odola

 
-FLEX [11]

Mezi význa
kou škálu 
grafitu a 
bsah grafitu
fitu zapotře
0, který je

2]: 

dí, kde tep
ou odraziv

bvod obsa
lba nádrže
mnoha pro

akové nád
m tepelně

at až + 600

] 

mné výrob
maziv po
rostlinné

u, který se
ebí. 
e už exper

ploty dosa
vost.  

ahovat dvě
e je pouze
ovedeních.

doby přes
ě odolných
0 °C. 

bce olejů a
oužívaných
ého oleje.
e pohybuje

rimentálně

ahují až k

ě 
e 

s 
h 

a 
h 
. 

e 

ě 

    



 

 O
řešen
(obr.
krytu

 
 K
znáz
až do

Ochrana p
na čtyřmi s
 41). Spojo

u od pojezd

Krajní část
zorněn rozv
o prostoru 

 

pojezdové 
stejnými kr
ovací část
dové části 

ti navazují 
vinutý mod
konzoly bo

části se s
ryty opačn
i spolu s v
z důvodu t

Obr. 4

na kryty s
del se všem
očnice. 

Obr. 42

- 53 - 

skládá ze d
ě připevně

vymezovac
tepelného

1 Model kr

třední a ch
mi spojova

 
2 Model stř

 

dvou typů 
ěnými vzhle
cími kroužk
ohřevu. 

rajního kry

hrání také 
cími částm

ředního kry

krytů. Stře
edem ke k
ky umožňu

ytu 

pojezdovo
mi. Kde och

ytu 

ední část p
konzolám s
ují dostateč

 

ou část. Na
hranný kry

 

pojezdu je
stojanu PF
čný odstup

a obr. 42 je
yt zasahuje

e 
F 
p 

 

e 
e 



- 54 - 
 

 Ochrana ventilu je řešena krytem uchyceným na mazací hlavicí. Dále je 
chráněna horizontální jednotka kartézského robotu také ochranným krytem. Ten je 
instalován při montáži hlavice. Dostatečně chrání jednotku od nežádoucího tepelného 
namáhání. 
 
3.9   Návrh uchycení ke stroji 
 
 Využití stávajících dílčích celků stroje je z hlediska tuhosti mazacího zařízení 
velmi významné. Na bočnice stroje je zařízení uchyceno na obou koncích tak, aby se 
mohlo přesunout do úrovně mimo prostor PF. Úchytným prvkem je zvolena  konzole 
připevněna na levou i pravou bočnici (obr. 43). 

 

 
Obr. 43 Model bočnice s konzolou a zakrytováním 

 
 Dalším úchytným prvkem je stojan PF. Konzola je umístěna na 5. a 8. sekci 
z hlediska eliminace průhybu. Skládá se ze dvou částí. A to z držáku stojanu, který je 
připevněn na stojan PF a konzoly pojezdu, která ho spojuje s pojezdovou částí (obr. 
44). 



 

 
 
3.10
 
 P
řetěz
prost
mate
teplo
ve vo

O

3.11
 

0 Přívod e

Přívod ele
zech. Dův
tředí volím
eriálu. Kab
otám až do
odícím žlab

 

Obr. 45 Ene

1 Sys

Ob

elektrick

ektřiny je ř
odem je 

m tepelně 
ely dokáží

o 250 °C (o
bu. 

ergetický ře

stém říze

br. 44 Mode

ké energi

řešen tepl
zvýšení ž
odolné ka
í odolat až
obr. 45). Pr

etěz Boa 4
W

ení 

- 55 - 

el stojanu 

ie 

lotně odol
životnosti 
abely ulože
ž 80 °C a 
ro bezprob

 
46 a kabel 

Wampfler s.
 

s konzolou

nými kabe
kabelů. V
ené v ene
řetěz tvoře

blémový ch

 

Wampfler 
r.o. [13] 

u střední 

ely vedený
zhledem k
ergetickém
ený z hliní
hod je ener

CXP-6 od

 

ými v ene
k vysokým

m řetězu z
íkových př
rgetický ře

 

 firmy Con

ergetických
m teplotám
z kovového
íček odolá
těz uložen

nductix-

h 
m 
o 
á 
n 



- 56 - 
 

 
Obr. 46 Schéma řízení mazacího zařízení 

 
 Servomotory jsou dodávány s řídicím systémem, který je možný snadno 
synchronizovat s řadovým strojem. Do systému je nutné připojit i řídicí systém 
mazacího obvodu. 
 Odměřování je řešeno čidlem, které je připojeno do PLC jednotky a frekvenční 
měnič polohuje servomotor do žádané polohy. PLC se skládá z procesorové 
jednotky, systémové a uživatelské paměti. 
 
4. Zhodnocení přínosu a využitelnosti mazacího zařízení 
 Navržené zařízení umožňuje automatické mazání předních forem a je 
synchronizováno s řadovým tvarovacím strojem. 
 
4.1 Technicko – ekonomické zhodnocení 

 Zařízení pro automatické mazání forem je technicky zdůvodnitelnou investicí. 
Přesným dávkováním pracovní emulze, které je velice důležité, se zvyšuje kvalita 
povrchu skleněného výrobku. Speciální oleje vynikají svými vlastnostmi, kterými se 
výrobní proces značně urychlí.  

 V dnešní době je obsluha stroje již minimalizována tak, že nelze počítat se 
snížením mzdových nákladů při nasazení mazacího zařízení. 

 Hlavním přínosem je zvýšením bezpečnosti a hygieny práce, kde obsluha stroje 
není přímo vystavena spalinám mazací emulze. Výhodou je možnost snížení 
spotřeby mazací emulze, která je stanovena přesným dávkováním. S tím souvisí také 
zajištění exaktně dané opakovatelnosti mazání. 

 Automatické mazací zařízení bylo navržené s reálným předpokladem snížení 
zmetkovitosti a dosažení větší trvanlivosti forem. Kvalifikovaným odhadem je 
očekávána úspora spotřeby mazací emulze v důsledku automatického mazání na 
úrovni 15÷20 %. Lze jej snadno modifikovat na další typy řadových strojů. S využitím 
normalizovaných dílů je snadno zkonstruováno. 

V kapitole 3.7 bylo vypočteno potřebné množství mazací emulze na celou směnu, 
které činí 1,125 l/směna. 

 
Cena mazací emulze:    CME = 5 € = 130 Kč/l 
 
Uspořená mazací emulze z litru:  UME = 130 · 20 % = 26 Kč/l 
 
Potřebné množství emulze na rok:  Vrok = 356 · 3 · 1,125 = 1201,5 l/rok 
         

Řídicí systém 
řadového stroje 

Řídicí systém 
kartézského 

robotu 
Řídicí systém 

mazacího obvodu 



- 57 - 
 

Uspořená mazací emulze za rok:  UME/rok = 1201,5 · 0,2 = 240,3 l/rok 
 
       CME/rok = Vrok · UME = 31,24 tis. Kč/rok 
 
Náklady na zajištění mazacího zařízení: 
 
• moduly CP-1 bez servomotorů  21 900 € = 568,74 tis. Kč 
• servomotory a systém řízení  111,6 tis. Kč  
• mazací hlavice    12 tis. Kč   
• mazací obvod    64 tis. Kč 
• vyráběné komponenty (úchytné prvky) 80 tis. Kč 
• náklady na montáž a oživení  90 tis. Kč 
• elektrovybavení    40 tis. Kč  
     
Celkové náklady na realizaci:   CN = 966,34 tis. Kč 
 
 Dobu návratnosti je obtížné stanovit neboť nejsou k dispozici reálné odhady 
přínosu v důsledku snížení zmetkovitosti. Přes to je předpoklad dosažení návratnosti 
reálný. 
 
4.2 Využitelnost navrženého zařízení 
 
 S využitím nakoupeného modulu od specializovaného výrobce lze zaručit 
bezchybný chod. Významné je jeho umístění při odstavení, při kterém dochází 
k samovolnému ochlazování, které může být efektivnější s použitím přídavného 
chlazení. Dále je vyřešena přístupnost obsluhy stroje, která je nezbytnou součástí 
návrhu tohoto zařízení. Mazací obvod je schopen odolat prostředí. Tlaková nádoba 
svojí kapacitou dokáže obstarat mazání pro dva stroje v tandemu na celé dva 
měsíce.  

 
Kompletní sestava mazacího zařízení ve formě 3D modelu 



- 58 - 
 

 
Obr. 47 Model řadového stroje spolu s mazacím zařízením 

 
 Zařízení lze aplikovat jak na nové stroje tak i na již vyrobené. Při montáži je 

nutné modifikovat levou i pravou bočnici spolu s dvěma stojany PF a to na 5. a 8. 

sekci. Výrobce modulu je schopen dodat zařízení v přesných rozměrech, tak je lze 

snadno modifikovat na veškeré typy strojů firmy Sklostroj Turnov CZ, s.r.o. 

 

 
 
 
 
 

 

Závěr 
Diplomová práce obsahuje komplexní řešení zařízení pro mazání sklářských 

forem řadového sklářského stroje.  

V úvodní části byl proveden rozbor současného stavu s popisem jednotlivých 

mechanismů a teorie mazání. Při návrhu mazacího zařízení byly podrobně 

zhodnoceny vstupní podmínky vycházející ze současného stavu stroje. 

Dále byly rozpracovány alternativní studie možného uspořádání a výběru 

optimálního robotu. Proveden kompletní proces manipulace a časová dispozice 

mazání. 

Konstrukčním řešením mazací hlavice, ochranných krytů, stanovení mazací 

emulze a návrh úchytných konzol se zabývá kapitola 3. 



- 59 - 
 

Za hlavní přínos řešení lze pokládat nejen zvýšení bezpečnosti, ale i kapacitu 

výrobní linky. Nejen, že dojde ke snížení spotřeby pracovní látky a tím dochází 

k rovnoměrnému povlaku mazací emulze na povrchu formy, ale zároveň lze mazací 

zařízení snadno použít i na jiné druhy řadových strojů. 

Práce také obsahuje kompletní výkresovou dokumentaci. Přes to, že konstrukce 

byla vyvinuta s přihlédnutím k požadovaným funkčním vlastnostem celého zařízení a 

bylo by v této fázi možné zařízení vyrobit, doporučuji některé detaily konstrukce 

rozpracovat v dalších pracích. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seznam použité literatury 
 
[1]  BELDA, J.: Sklářské a keramické stroje I., Liberec: TUL, 1994. 
[2]  Technické podklady, Sklostroj TURNOV CZ, s.r.o. 
[3]  Ing. Jiří Klíma. Řízení sklářského stroje s použitím systémů Simotion a  
  Comes. Automa. [online], Březen 2006 [cit. 20. dubna 2010]. Dostupné na 
  WWW: <http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=31042>. 
[4]  SMRČEK, A.: Strojní tvarování skla, SNTL Praha, 1981. 
[5]  TRNKA, J.: Konstrukce sklářských forem a skleněných výrobků, Praha:  
  SNTL 1957. 
[6]  Patentová dokumentace.  Internet. 
[7]  Webové stránky firmy ABB. [cit. 10. března 2010] .   
  WWW: < http://www.abb.com/product/seitp327/3ae5794fd31fab4cc12573 
  da0036bd55.aspx >. 



- 60 - 
 

[8]  Webové stránky firmy GÜDEL. [cit. 11. březan 2010]  
  WWW: < http://www.gudel.com >. 
[9]   Novotný, F.: Základy robotiky. Vybrané statě skript DVD. Liberec 2007.  
  254 s. 
[10]   Webové stránky firmy Aquatrading. [cit. 22. dubna 2010]   
  WWW: < http://www.aquatrading.cz/download/VAV%20-%20VAO.pdf >. 
[11]  Webové stránky firmy HANSA-FLEX, [cit. 22. dubna 2010]   
  WWW: < http://cz.hansa-flex.com/solutions/kovove_hadice.html >. 
[12]  Webové stránky firmy TOTAL, [cit. 22. dubna 2010]    
  WWW: < http://www.lubadmin.com/upload/produit/FichePDF/ 
  lang_1/6130.pdf >. 
[13]   Webové stránky firmy Conductix-Wampfler. [cit. 26. dubna 2010]  
  WWW: < http://www.conductix.cz/index.asp?id=161&plid=244&e1=214&  
  e2 =220&prid=702&vid=9&lang=X >. 
[14]  Katalog firmy Spraying Systems Czech, s.r.o. 
[15]  Webové stránky firmy Festo. [cit. 7. května 2010]    
  WWW: < http://www.festo.com/cms/cs_cz/index.htm >. 
[16]  Webové stránky firmy Misumi. [cit. 6. května 2010] 
  WWW: < http://www.misumi-ec.com/egrmcz/mech/  >. 
[17]  Webové stránky firmy Baumuller. [cit. 12. května 2010] 
  WWW: < http://www.baumuller.cz/index.htm >. 

 


